
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1705/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 8-11-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1261034/4-11-2024 πρόσκληση (και την υπ’ αρ. 1268255/6-11-2024 
ορθή επανάληψη αυτής) του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 4-11-
2024. 
 

Θέμα 61ο  
Έγκριση Πρωτοκόλλου Παραλαβής για το έργο : «Βελτίωση και περιοδική συντήρηση υποδομών 
στο Πρωτεύον Οδικό Αστικό Δίκτυο Περιφέρειας Αττικής», », Προϋπολογισμού 15.000.000,00 €,  
αναδόχου Κ/Ξ ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ «ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ ΑΕ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στον 
κ. Θεοφανόπουλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Του Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87Α’/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: 9ΕΥ27Λ7-ΤΚΤ



 

 2 

2. Του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85Α’/11-4-2012). 

3. Της με υπ. αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661 Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης - 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Του Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 (ΦΕΚ 42 Α’), αρμοδιότητας 
Περιφερειών». 

6. Της εγκυκλίου 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν.3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του 
Ν.3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

Ιστορικό : 

• Η μελέτη του έργου συντάχθηκε από το Τμήμα Προγράμματος & Μελετών της Δ/νσης 
Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμό Δ.ΔΙ.Μ.Υ./οικ. 
10954/2018 Απόφαση της. 

• Το έργο χρηματοδοτείται από την ΣΑΕΠ 585 (Κωδικός Έργου  2017ΕΠ58500007) του Π.Δ.Ε., 
σύμφωνα με τη Συλλογική Απόφαση Έργων Περιφέρειας Αττικής του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης. 

• Με την απόφαση 2959/2018 - Ορθή επανάληψη - (ΑΔΑ:7ΥΙ57Λ7-ΠΘΝ) της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η ηλεκτρονική 
διενέργεια του διαγωνισμού και η αποστολή περίληψης για τη δημοσίευση του έργου που 
αναφέρεται στο θέμα.  

• Με την με αρ. 84/2020 (ΑΔΑ:9ΚΦΒ7Λ7-ΓΤΞ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής  εγκρίθηκε τελικά το αποτέλεσμα της ηλεκτρονικής δημοπρασίας, μετά την 
αξιολόγηση των προσφορών, που πραγματοποιήθηκε στις 19/03/2019 για την ανάδειξη 
αναδόχου του έργου: «Bελτίωση και περιοδική συντήρηση υποδομών στο Πρωτεύον Οδικό 
Αστικό Δίκτυο Περιφέρειας Αττικής» προϋπολογισμού: 15.000.000,00€ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, στη μειοδότρια «ΚΞ ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΡΓΩΝ ΑΕ», η οποία πρόσφερε τιμή 8.071.822,80€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, με 
ποσοστό μέσης έκπτωσης 46,80%. 

• Με ην υπ’ αριθμ. 1077/2020 (ΑΔΑ:6ΗΘ27Λ7-93Ρ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το 2ο Πρακτικό ελέγχου και αποδοχής των 
δικαιολογητικών και πιστοποιητικών του μειοδότη του διαγωνισμού και  κατακυρώνει οριστικά 
το αποτέλεσμα της ηλεκτρονικής δημοπρασίας στην «Κ/Ξ ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΡΓΩΝ ΑΕ» με τελική δαπάνη 8.071.822,80€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 

• Με το με αριθμ. πρωτ. 37076/10.08.2020 έγγραφο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κοινοποιήθηκε η 
υπ’ αριθμ. 560/2020 Πράξη του Ε’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον προσυμβατικό 
έλεγχο της σύμβασης του έργου, σύμφωνα με την οποία δεν κωλύεται η υπογραφή του 
υποβληθέντος σχεδίου σύμβασης. 

• Στις 19/10/2020 υπεγράφη η Σύμβαση του έργου (ΑΔΑΜ 20SYMV007512186 2020-10-21) 
συνολικού ποσού 8.071.822,80 ευρώ με Φ.Π.Α. 

• Με την με αριθμό 2241/2021 (ΑΔΑ: 91ΑΓ7Λ7-ΡΔΞ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας του έργου έως 
19/05/2022.   

ΑΔΑ: 9ΕΥ27Λ7-ΤΚΤ



 

 3 

• Με την με αριθμό 2262/2021 (ΑΔΑ: ΨΠ8Κ7Λ7-ΗΞΥ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ και η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών του 
έργου.   

• Στις 16/12/2021 υπεγράφη η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση του έργου (ΑΔΑΜ 
21SYMV009765698 2021-12-16) συνολικού ποσού 1.207.812,66 ευρώ με Φ.Π.Α.  

• Με την με αριθμό 312486/11-4-2022 Απόφαση της  Δ.Δ.Ι.Μ.Υ. της Περιφέρειας Αττικής, 
εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ και το 1ο ΠΚΤΜΝΕ του έργου.  

• Με την με αριθμό 988/2022 (ΑΔΑ: 9ΥΨ67Λ7-ΗΤ7) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής, εγκρίθηκε η παράταση της συνολικής προθεσμίας του έργου έως 
19/10/2022.   

• Με την με αριθμό 604899/27-06-2022 Απόφαση της  Δ.Δ.Ι.Μ.Υ.  της Περιφέρειας Αττικής, 
εγκρίθηκε ο 3ος ΑΠΕ του έργου.  

• Στις 22/07/2022 (713689/22-07-2022) εκδόθηκε η Βεβαίωση Περαίωσης Εργασιών του έργου 
σύμφωνα με την οποία οι εργασίες περαιώθηκαν την 18/07/2022. 

• Με την με αριθμό 739636/29.07.2022 αίτηση του αναδόχου υποβλήθηκε η Τελική Επιμέτρηση 
του έργου. 

• Την 2-9-2022 (αρ. πρωτ. 833377/2-9-2022) εγκρίθηκε η τελική επιμέτρηση του έργου. 

• Με την με αριθμό 153099/05-02-24 απόφαση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών 
Υποδομών συστάθηκε η Επιτροπής Παραλαβής του έργου. 

• Στις 09/10/2024 διενεργήθηκε η Παραλαβή του έργου και το Πρωτόκολλο Παραλαβής 
υποβλήθηκε στη ΔΙ.ΔΙ.ΜΥ με την από 9/10/2024 (ΔΔΙΜΥ 1212039/ 21/10/2024) αναφορά του 
Προέδρου της Επιτροπής 

Και επειδή : 

1.    Για το έργο ισχύουν οι διατάξεις «περί κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» του Ν. 4412/2016 και η λοιπή νομοθεσία για την εκτέλεση των Δημοσίων 
έργων όπως ισχύουν μέχρι σήμερα. 

2.    Το έργο περαιώθηκε εμπρόθεσμα την 18/07/2022 σύμφωνα με την με αριθμό 713689/22-
07-2022 Βεβαίωση Περαίωσης Εργασιών και έχει παρέλθει ο χρόνος υποχρεωτικής 
συντήρησης (24 μήνες) από την περαίωση εργασιών. 

3.    Έχει εγκριθεί η Τελική Επιμέτρηση του έργου του θέματος με το με αριθμό 833377/2-9-
2022 έγγραφο της Διευθύνουσας Υπηρεσίας.   

4.    Με το από 09/10/2024 Πρωτόκολλο Παραλαβής η Επιτροπή και ο ανάδοχος δεν υπέβαλαν 
ουδεμία παρατήρηση ή αίτημα όσον αφορά στην ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του έργου 
του θέματος. 

5.    Η Περιφερειακή Επιτροπή εγκρίνει το πρωτόκολλο παραλαβής με αιτιολογημένη απόφαση 
της λόγω τροποποίησης του οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης (1η συμπλ. σύμβαση) 
σύμφωνα με το άρθρο20 του Ν 5056/2023. 

 

                                                                       ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

Την έγκριση του Πρωτοκόλλου Παραλαβής του έργου : «Βελτίωση και περιοδική συντήρηση 
υποδομών στο Πρωτεύον Οδικό Αστικό Δίκτυο Περιφέρειας Αττικής», Προϋπολογισμού 
15.000.000,00 €, αναδόχου Κ/Ξ ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ «ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΡΓΩΝ ΑΕ» 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
        ομόφωνα  αποφασίζει 

 

ΑΔΑ: 9ΕΥ27Λ7-ΤΚΤ



 

 4 

Την έγκριση του Πρωτοκόλλου Παραλαβής του έργου : «Βελτίωση και περιοδική συντήρηση 
υποδομών στο Πρωτεύον Οδικό Αστικό Δίκτυο Περιφέρειας Αττικής», Προϋπολογισμού 
15.000.000,00 €, αναδόχου Κ/Ξ ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ «ΕΡΓΟΡΟΗ ΑΤΕ-ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΡΓΩΝ ΑΕ» 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 
αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων απέχουν από την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

      Αγγέλης Σπυρίδων  

 
 

ΑΔΑ: 9ΕΥ27Λ7-ΤΚΤ


		2024-11-11T13:53:04+0200
	Athens




